Nessa esteira, assim constou na informação fiscal de e-fl. 1748 e seguintes:

5. Analisando as planilhas do livro antes e após a certificação (imagens são apresentadas
em anexo deste termo) verificamos que o sistema homologou crédito a ser ressarcido no valor de R$ 332.522,34 (trezentos e trinta e dois mil, quinhentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos), que corresponde ao valor do pedido de ressarcimento R$ 364.487,47 (trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos), fl 3, reduzido pelos créditos glosados no valor de R$ 31.115,12 (trinta e um mil, cento e quinze reais e doze centavos), sendo R$ 30.115,12 (trinta mil, cento e quinze reais e doze centavos) de glosas do 4º trimestre de 2007 e R$ 1,850,01 (um mil, oitocentos e cinquenta reais e um centavos) de glosas do 1º decêndio de 2008. O sistema SCC emitiu demonstrativo expondo a apuração do valor homologado, porém, como não o vi no presente processo, junto-o às fls 1.746/1.747.
6. Entretanto, entendemos que houve um erro na homologação desse pedido de ressarcimento de crédito de IPI. O valor homologado pelo sistema SCC está incorreto devido a erro cometido pelo contribuinte. O valor passível de crédito apurado pelo sistema no 3º decêndio de dezembro de 2007 foi de R$ 1.254.042,37 (um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil, quarenta e dois reais e trinta e sete centavos), confirmado pelo demonstrativo anexo que elaboramos �LIVRO DE IPI � SISTEMA DE CONTROLE DE CRÉDITO - SCC�, mais do que suficiente para permitir a homologação do valor solicitado pelo contribuinte de R$ 364.487,47 (trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos).
7. Ocorre que, no 1º decêndio de janeiro de 2008, o contribuinte informou, fl. 1.261, débito no valor de R$ 1.053.949,57 (um milhão, cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), sendo R$ 153.949,57 (cento e cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e sete centavos) a título de débitos do período e, não sabemos por que motivo, R$ 899.522,07 (oitocentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e dois reais e sete centavos), a título de outros débitos. O correto seria ter estornado, no 3º decêndio de janeiro de 2008, o valor do crédito solicitado (R$ 364.487,47), já que a data do pedido foi 24/01/2008, e não no 1º decêndio de abril de 2008, como de fato ocorreu.

[...]

abaixo.

Ante o exposto, somos de opinião que o valor de ressarcimento de crédito de IPI do 4º trimestre de 2007, objeto do pedido de ressarcimento nº 25461.52990.240108.1.1.01-0190, a ser homologado é o valor solicitado pelo contribuinte de R$ 364.487,47 (trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos).
Quanto o valor de R$ 899.522,07 (oitocentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e dois reais e sete centavos), objeto de questionamento da Resolução CARF acima referida, informo que o contribuinte o estornou de sua escrita fiscal no 1º decêndio de janeiro de 2008.

Deste modo, conforme evidenciado pela Unidade de Origem houve um erro